dens dicit: *In his quae Patris mei sunt oportet me esse*, declaratio est consempternae Deo Patri potestatis et gloriae. Quod autem rediens Nazareth erat subditus parentibus, humanae est veritatis indicium, simulque humilitatis exemplum. In ea namque natura subditus erat hominibus, in qua minor est Patre. Unde ipse dicit: *Vado ad Patrem, quia Pater maior me est: in qua etiam minoratus est paulo nimis ab Angelis*. In illa autem in qua ipse et Pater unum sunt, in qua non ex tempore vadit ad Patrem, sed semper in ipso est, omnia per ipsum facta sunt, et ipse est ante omnes. Cuius multum est miranda magnae dispensatio pietatis, qui dum parentes suos mysterium divinae suae maiestatis necdum capere vidisset, exhibuit eis humanae subiectionem humilitatis, ut per hanc eos paulatim ad agnitionem divinitatis institueret. Cum enim dixisset: *Quid est quod me quaerebatis, an nesciebatis quia in his quae Patris mei sunt, oportet me esse? Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad illos*, sicut Evangelista consequenter insinuat.

⁷²³ *Descendit cum eis, et venit Nazareth, et erat subditus illis*. Dicebat ergo arcenum suae divinae virtutis parentibus humanae suae fragilitatis, matri suae scilicet verae suae carnis, et castissimo tutori castitatis illius, qui per id temporis, necdum prolata luce evangelica, ab omnibus pene qui eos nosse poterant, carnali coniunctione vir eius, carnali administratione pater aestimabatur, simul et vocabatur ipsius Domini Salvatoris. Dicebat, inquam his: *Quia in iis quae Patris mei sunt, oportet me esse*. Qui cum arcem tanti mysterii ascendere intelligendo non possent, neque aliter eum in iis quae vere Patris eius essent, manere decernerent, nisi ut comprehendere nossent, descendit ipse cum ipsis ad

inferiora conversationis eorum, coepitque manere in his, quae illorum erant: et erat eis pia dispensatione subiectus, donec proficiente humilitatis magisterio, quantum omnibus creaturis esset praefendus, agnoscerent. Quid pro his nostra agat superbia, obsecro paucis attendamus. Certe cum ea, quae non aeternaliter novimus, sed iuvante Domino ex tempore didicimus, arcana Scripturarum, simpliciores quosque fratres, loquentibus nobis intelligere non posse sentimus, statim extolli consuescimus: eisque despectus de nostra nos quasi singulari ac per plurima eruditione iactamus, quasi non sint per plures etiam nobis multo doctiores: et qui a doctioribus nolumus despici, ipsi indoctiores nobis despiciere, imo etiam irridere gaudemus: neque reminisci curamus, quia non eis qui vel mysteria fidei, vel sui praecepta conditoris tantum meditando percipiunt: sed his potius, qui ea quae discere potuerunt, operando exercent, regni aditus patet. Insuper etiam scienti bonum facere, et non facienti, peccatum est illi. Et sicut Dominus ipse testatur: *Omni cui multum datum est, nullum quaeretur ab eo*. Ne nos ergo scientia inflet, sed charitas potius aedificet. Sequamur exemplum apparentis in homine filii Dei, qui eis, quos se ad sublimia discenda sequi necdum valere conspexit, seipsum benigna humilitate subiecit, cuius exemplo imbutos eorum animos coelesti gratia dignos, coelestis arcani redderet esse capaces.